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ANOTACE

Cílem této práce je z hlediska literární teorie a tématu představit a analyzovat tři romány

současné české prózy, jeţ se týkají odsunu a česko-německých vztahů, a následně

provést komparaci sledovaných jevů. Jedná se o romány Peníze od Hitlera Radky

Denemarkové, Vyhnání Gerty Schnirch Kateřiny Tučkové a o román Němci Jakuby

Katalpy.

ANNOTATION

The aim of this thesis is to present and analyse three novels of contemporary Czech

prose, which refer to the expulsion of Germans and Czech-German relations, in terms

of their theme and literary aspects and then to compare the observed phenomena. The

novels are Radka Denemarková's Peníze pro Hitlera, Kateřina Tučková's Vyhnání Gerty

Schnirch and Jakuba Katalpa's Němci.
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1 ÚVOD

Cílem práce je analýza tří románů, které pracují s aktuálně velmi proteţovaným

tématem poválečného odsunu německé části československé společnosti. Všechny tři

romány vycházejí po roce 2000 a jejich autoři jsou spisovatelé, kteří nejenom nemají

bezprostřední zkušenost s tematizovanými událostmi, ale nezaţili ani jednu z obou vln

reflexí válečné zkušenosti. Jedná se o romány Peníze od Hitlera (2006) Radky

Denemarkové, Vyhnání Gerty Schnirch (2009) Kateřiny Tučkové a o román Němci

(2012) Jakuby Katalpy. Důvodem, který mě přivedl k výběru těchto knih, bylo

především společné téma, o které se zajímám i z pohledu obecné historie. Tato práce

však nebude přihlíţet k dějinným souvislostem, ke „skutečné“ podobě historického

příběhu odsunu, ale ke způsobu jeho literárního zpracování, k otázkám, které to či ono

zpracování akcentuje a k volbě literárních prostředků – postupů, které určují způsob

jeho komunikování se čtenářem.

Knih podobně tematicky zaměřených, se po roce 2000 objevilo na českém kniţním trhu

poměrně hojně. Dle mého názoru je to částečně tím, ţe literatura, vypořádávající se

s tou nejbliţší historií, tedy s totalitním reţimem, po tom, co vyuţila svůj prostor, začíná

po roce 2000 ustupovat a tematizace se dočkávají i starší dějinné události, které

určovaly podobu české skutečnosti dvacátého a jednadvacátého století. Literatura ale

v tomto případě jen následuje aktuální debaty, které probíhají v české společnosti, a

které jsou stále povaţovány za neuralgické body vyvolávající vášně na všech jejich

úrovních. Myslím si, ţe volba tohoto tématu mohla být u některých autorů a autorek

ovlivněna i určitou společenskou atraktivitou a jistou kontroverzností. S tím ale přichází

i moţný autorský kalkul a nadbíhání čtenářskému zájmu. Jedna z otázek, které se proto

před námi objeví, bude, zda námi analyzované texty svými prostředky a způsobem

zpracování tématu vycházejí vstříc čtenářům z rozličných úrovní vertikálního modelu

literatury, jenţ zahrnuje díla od triviálních aţ po texty s vysokými uměleckými – a tedy

i čtenářskými – nároky.

K výběru tří uvedených románů jsem se rozhodla z několika důvodů. Prvním impulsem

byly ohlasy, které všechny tři knihy vyvolaly. Radka Denemarková obdrţela v roce
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2007 za svůj román Magnesii Literu v kategorii próza a ocenění přišlo i ze zahraničí:

v Německu jí byla udělena usedomská literární cena. Román byl přeloţen do několika

dalších jazyků, praţské Švandovo divadlo uvedlo v roce 2010 divadelní adaptaci

románu a v roce 2014 vznikl podle literární předlohy i film. I Rovněţ Kateřina Tučková

byla nominována na několik českých literárních cen a v roce 2010 obdrţela za Vyhnání

Gerty Schnirch Magnesii Literu (Kniţní klub Cena čtenářů). Na podzim roku 2014 pak

byla uvedena úspěšná divadelní adaptace v brněnském HaDivadle. Jakuba Katalpa

získala v roce 2013 za román Němci Cenu Josefa Škvoreckého a v témţe roce i Cenu

Česká kniha. Všechny tři vybrané knihy napsaly ţeny, coţ v nás můţe vzbudit otázku

po specifickém přístupu k tématu.

Kaţdá kniha bude představena v samostatné kapitole, která bude tematicky rozčleněna

do dalších podkapitol. Kaţdé dílo bude analyzováno nástroji literární teorie, budeme

sledovat způsob jeho výstavby (kompozice), zaměříme se na vypravěče, charakterizaci

postav a jejich funkci, na narativní prostředky a stranou neponecháme ani téma (jeho

variace), které bude sledováno nejenom v rámci kaţdého textu samostatně, ale následně

bude komparováno mezi jednotlivými romány. Rozbor se soustředí na kategorie času a

prostoru literárního díla. Analýza tématu si klade za cíl vymezit a identifikovat, co je

hlavními tématy těchto děl. Závěrečná kapitola se bude věnovat srovnání vybraných

románů, jeţ bude vycházet z předchozí analýzy.
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2 Peníze od Hitlera (Letní mozaika)

Radka Denemarková
1

Peníze od Hitlera je román mapující dopad sloţitých dějinných událostí na území Čech

od druhé světové války do současnosti pomocí jednoho lidského ţivota. Je to

neidylický, aţ existenciální román s občasnými detektivními prvky, který má pomoci

pochopit současnost odkrýváním minulosti. Tento silný příběh o lidském poníţení a

nenávisti, jíţ je v kritických ţivotních situacích snadné propadnout, je konstruován

pomocí symbolů a modelových postav, které jsou pouţity jako nástroje k předání

obecnějšího sdělení o tom, jak velká můţe být tíha osudu a jak si s ní kdo dokáţe

poradit.

Synopse:

Šestnáctiletá Gita Lauschmannová, dcera českého Němce ţidovského původu, se vrací

na konci války do rodné vesnice, do Puklic. Doma ji ale nikdo nečeká, sousedé se k ní

chovají nepřátelsky a Gita se opět octne v ohroţení ţivota. Za pomoci Marie, která je

novou obyvatelkou jejího rodného domu, se Gita dostane do sběrného tábora a díky

soucitnému důstojníkovi se jí podaří odjet za svou jedinou ţijící příbuznou tetou Ottlou.

Gita vystuduje medicínu, vdá se a porodí syna. Po pár měsících zaţije ale další otřesnou

událost. Trojice rozdivočelých mladíků Gitu znásilní a syna zabijí. Manţel situaci

neunese a spáchá sebevraţdu. Gita se později znovu vdá, má dceru, ale ze ztráty syna se

uţ nikdy nevzpamatuje. Kdyţ jsou její rodiče v roce 2005 rehabilitováni, Gita se

rozhodne vydat do rodných Puklic a očistit jméno svojí rodiny i tam. Se zástupci

vesnice se sejde několikrát, pokaţdé ale skončí setkání hlubokým oboustranným

neporozuměním. Sblíţí se akorát s lékařem Denisem, synem ţeny, která ji po válce

pomohla z Puklic utéct. Gita umírá a příběh je završen překvapivou vzpomínkou,

1 Narodila se v Kutné Hoře, vystudovala Filozofickou fakultu UK (obor germanistika – bohemistika).

Překládá z německého jazyka, je dramaturgyní, scenáristkou a od října 2004 se věnuje i literární tvorbě, a

to zejména románů, z nichţ největší úspěch sklidily A já pořád kdo to tluče (2005), Peníze od Hitlera

(2006) a Kobold (2011). Za svou překladatelskou a spisovatelskou činnost obdrţela několik ocenění doma

i v zahraničí.
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ve které otec malé Gitě vysvětluje, ţe ten „roztomilý mlýnek“, jenţ má na pásce přes

rukáv, je hákový kříţ.

2.1 Kompozice
Román je rozčleněn do šesti kapitol s názvy Návrat první aţ Návrat šestý. Kapitoly

mapují Gitiny návraty do Puklic v létě 1945 a v létě a na podzim roku 2005. Výstavba

románu je zaloţena na skládání příběhu z jednotlivých vzpomínek a událostí, a tím se

prolíná hlavní časová rovina románu, a to současnost v roce 2005, s minulostí. Tuto

kompozici autorka naznačuje uţ v podtitulu Letní mozaika. Román začíná prologem a

končí epilogem. Tyto dva útvary popisují začátek a konec Denisova pátrání po pravdě,

která je ale nenávratně pohřbena v minulosti. V prologu vykope ještě malý, pětiletý

Denis lebku Gitina bratra Adolfa, kterého po návratu z války vesničané zavraţdili a

zakopali na zahradě u domu jeho rodiny. Je to Denisovo první seznámení s Gitiným


[…]


zapříčinila válka, dopad válečných důsledků na německou část obyvatel

Československa, dále otázka kolektivní viny i téma s válkou nesouvisející, téma

mateřství. To se neobjevuje jen u všech hlavních hrdinek, ale v případě Němců i

u postavy Klářiny vnučky, jeţ své mateřství také silně proţívá. Ve Vyhnání Gerty

Schnirch se toto téma objevuje i u Helgy, která přijde o dítě během pohořelického

pochodu, u Němek ţijících s dětmi na statku v Perné nebo u Idy, jeţ touţí po vlastním

dítěti.

V románech Peníze od Hitlera a Vyhnání Gerty Schnirch je navíc ještě přítomno téma

nenávisti a předsudků, které, přestoţe se zrodily ve válce, přetrvávají aţ do současnosti

a společnost se s nimi neumí stále ještě plně vypořádat. V kaţdém z románů se

setkáváme s tématem odsunu a osidlování pohraničí, i kdyţ pokaţdé z jiného úhlu

pohledu. O odsunu, tak jak ho definují historikové, nejvíce pojednává Vyhnání Gerty

Schrirch. Nakonec se ale i Gerta vrací zpět do rodného Brna, odsun tedy není v jejím

případě dovršen. V Penězích od Hitlera je popisován jiný druh odsunu, a to odsun

jakoţto vyhnání z vlastního domova, ne ale z vlasti. V Němcích sledujeme zahájení

odsunu ve vesnici Rzy. Klára ovšem nemůţe být v pravém slova smyslu odsunuta,

protoţe není obyvatelkou Československa, ale Německa. Tragické dopady odsunu

můţeme dobře vidět na jejím kolegovi Fuchsovi. Všechny tři hrdinky se tedy, jako

Němky, s odsunem setkávají, kaţdá má ale jinou výchozí pozici. Téma česko-

německých vztahů je velmi vyostřené v románu Denemarkové v podobě sporu Gity

s představiteli Puklic i v románu Tučkové různými postoji obyvatel Perné. V románu

Katalpy sledujeme i vývoj německo-německých vztahů (tedy říšských a českých

Němců) na českém území. Atmosféra česko-německého souţití je nastíněna souţitím

Kláry, Fuchse a nových českých majitelů bývalého Fuchsova statku.

Zmíněná témata jsou v české společnosti stále do jisté míry tabuizována a cílem těchto

autorek bylo bezpochyby otevřít tuto citlivou otázku a motivovat čtenáře, aby se na tuto

část naší historie podívali i z úhlu Němců, kteří byli také válkou postiţeni a kterým se

také nevyhnula traumata a těţkosti spojené s tímto temným obdobím. Takový přístup
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ale můţe naopak vyvolat otázku, zda není tento způsob ztvárnění naší historie také

jednostranný a zavádějící, přestoţe se jedná o fikci. Zda se spisovatel spolupodílí

na utváření názorů společnosti a zda s sebou jeho práce nese i jistou morální

odpovědnost, nebo zda je pouze „výrobcem“ fiktivních příběhů. Pokud se přikloníme

k první variantě, musíme apelovat na spisovatele, jenţ se snaţí pomocí fikce poukázat

na skutečné historické události, aby se vyvaroval nevyváţeného a jednostranného

popisu historie, jenţ by mohl být pro některé čtenáře zavádějící. Toto potenciální

jednostranné vidění si, podle mého názoru, nejlépe uvědomila Denemarková, coţ

dokazuje překvapivá závěrečná pointa jejího románu, v níţ se dozvídáme, ţe Gitin otec,

kterého líčila jako dobrosrdečného a bezúhonného člověka, byl nacista.
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6 ZÁVĚR
Cílem této práce byla důkladná, literárně-teoretická analýza a závěrečné srovnání tří

českých románů, které spojuje podobné téma. Věřím, ţe byl tento cíl splněn, přestoţe

jsem shledala, ţe zvolené téma je velmi obsáhlé a ţe by je bylo moţno ještě více rozvést

a zaměřit se i na další aspekty dané problematiky. Práci jsem se pokusila koncipovat

tak, aby byla její struktura vyváţená a ucelená. Snaţila jsme se postupovat logicky a

systematicky. Pouze v kapitole „Němci“ jsem navíc zařadila podkapitolu „Motivy“,

jelikoţ se domnívám, ţe je tato podkapitola důleţitá pro představení autorského stylu

Jakuby Katalpy, který souvisí s jejím specificky ţenským vyjádřením. Do kapitoly

„Komparace“ jsem navíc zařadila podkapitolu „Ţánr“, která se sice v předešlých

kapitolách samostatně neobjevuje, vychází ale z úvodního představení kaţdého románu.

Analýzou jsem zjistila, ţe romány mají mnoho společných průsečíků z hlediska

kompozice, vyprávění a charakterizace postav. V kaţdém románu ale plní tyto postavy

jinou funkci. Romány se liší především z hlediska témat, která se mohou zdát

bez podrobnějšího zkoumání velmi podobná. Díky analýze a následné komparaci jsem

ovšem shledala rozdíly, které spočívají především v tom, která rovina těchto témat byla

autorkami vyzdviţena a která naopak potlačena. Společné téma je středem těchto

románů, kaţdá z autorek k němu ale přistupuje z jiného směru. Touto prací jsem chtěla

upozornit na zajímavý jev, objevující se v literatuře na přelomu dvacátého a dvacátého

prvního století, tedy na díla zabývající se tématikou, která byla dlouhodobě odsunuta

ze společenských diskusí, ale byla v nich však latentně přítomna a s nebývalou

intenzitou propukla právě nyní. Analýza těchto literárních textů nám pak, alespoň se

domnívám, mohla napomoci pochopit, s jakými dalšími tématy (traumaty, obecně

lidskými zkušenostmi) se toto téma spojuje a kde tedy nachází své rezonanční pozadí.
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