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Jde o tematologicky zaměřenou komparaci tří současných románů spojených (krom ženského
autorství - Denemarková, Tučková, Katalpa) zejm. tragickým osudem tří žen německé národnosti,
vystavených v českém prostředí etnické diskriminaci, tj. románů odhalujících dlouho tabuizovaná
traumata poválečné minulosti.

Jak v celkovém rozvrhu tak v dílčích složkách sledujeme hutný, informativní výklad. Romány jsou
analyzovány v chronologickém pořadí podle promyšleného jednotného modelu, přehledně
přibližujícího fabuli, kompozici, čas a prostor, vyprávění a jazyk, postavy, téma, tedy aspekty
obsahové i tvárné, jež autorka interpretuje se zřetelem k jejich sémantice, funkci.

Neotřele a vnímavě umí vystihnout různé stylistické efekty jako např. ze čtenáře se na chvíli stává
divák; jazyk je drsný, ale zároveň stále ženský. V závěru jednotlivých pojednání naznačuje rovněž
svůj zajímavý estetický soud, např. dojem nadbytečnosti, nevěrohodnost, disproporčnost, přilišnou
doslovnost a malou osobitost. Práce je solidní i po stránce formální (s výjimkou překlepu zákony se
týkali, 38).

Rezervy podle mě má závěrečná kapitola: Ta zdařile shrnuje shody a diference, které pisatelka u
zkoumaných románů odhalila, mohla však navíc naznačit některé další otázky, které už horizont BP
přesahují, např. specifičnost tzv. ženského psaní nebo (rozdílný?) stupeň fiktivnosti těchto románů.

Několik námětů do diskuze: (1) Pociťuje čtenář u těchto tragických příběhů (nebo u některého z
nich) katarzní finále (očistu a povznesení tragikou) či spíše nikoli ? (2) Které myslitelné důvody
přicházejí v úvahu, máme-li vysvětlit poněkud stereotypní zaměření těchto románů právě na osudy
žen ? (3) Lze tyto romány s nevelkým zjednodušením považovat za doklad aktuální kritiky
českého nacionalismu ? (4) Využívala pisatelka také recenzní ohlasy ?

BP považuji za kvalitní a doporučuji k obhajobě.
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